
Nº 36, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022000033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 63/2016 - UASG 158009

No- Processo: 23408000061201665.
INEXIGIBILIDADE No- 26/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contra-
tado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Con-
tratação de serviços de telefonia comutada - 10 linhas no plano "OI
FIXO AVANÇADO" para atender a demanda do Campus Palmas do
IFPR. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 27/12/2016 a
27/12/2017. Valor Total: R$12.378,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800263. Data de Assinatura: 27/12/2016.

(SICON - 17/02/2017) 158009-26432-2017NE800003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 4/2017 UASG 158009

No- Processo: 23411002436201591 . Objeto: Contratação de serviços
de abastecimento de energia elétrica para o Campus Jaguariaíva no
exercício de 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Concessionário do Governo Estadual Declaração de Dis-
pensa em 17/02/2016. PAULO SERGIO HORST. Diretor Geral. Ra-
tificação em 17/02/2017. PAULO TETUO YAMAMOTO. Reitor Pro
Tempore Substituto. Valor Global: R$ 48.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 17/02/2017) 158009-26432-2017NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 4/2016.
No- Processo: 23411002703201521.
PREGÃO SRP No- 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 17179825000118. Contratado :
ODAIR GRABOSKI - ME -.Objeto: Prorrogação da vigência con-
tratual por mais 12 meses a partir de 26 de janeiro de 2017 conforme
Clausula Nona do referido contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 26/01/2017 a 26/01/2018. Valor Total:
R$33.585,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800059. Data de Assina-
tura: 13/01/2017.

(SICON - 17/02/2017) 158009-26432-2017NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 6/2016.
No- Processo: 23411002703201521.
PREGÃO SRP No- 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 11388076000152. Contratado : D6
SERVICOS E OBRAS EIRELI - ME -.Objeto: Prorrogação do con-
trato por mais 12 meses a partir de 27 de janeiro de 2017, reajuste do
valor do contrato, alteração da razão social da Contratada para D6
Serviços e Obras EIRELI-ME e alteração do endereço da sede da
Contratada. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
27/01/2017 a 26/01/2018. Valor Total: R$250.042,93. Fonte:
112000000 - 2016NE800073 Fonte: 112000000 - 2016NE800974.
Data de Assinatura: 23/12/2016.

(SICON - 17/02/2017) 158009-26432-2017NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 37/2016.
No- Processo: 23411002703201521.
PREGÃO SRP No- 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 17179825000118. Contratado :
ODAIR GRABOSKI - ME -.Objeto: Prorrogação da vigência con-
tratual por mais 12 meses a partir de 22 de março de 2017, conforme
a Cláusula Nona do referido contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 22/03/2017 a 21/03/2018. Valor Total:
R$28.620,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800288. Data de Assina-
tura: 13/01/2017.

(SICON - 17/02/2017) 158009-26432-2017NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 45/2016 - UASG 158009

No- Processo: 23411007004201658 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de Material elétrico, eletrônico, te-
lefônico e rede, equipamentos telefônicos, de refrigeração e outros
eletroportáteis/eletrodomésticos, necessários a atender as demandas
dos diversos Campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme
características técnicas, quantidades e demais requisitos que se en-
contram descritos no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00378. Edital: 20/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. José Felipe Tequinha, 1400 Jd. Das Nações - PA-
RANAVAI - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158009-05-45-2016. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/03/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIELE MILANI COUTINHO RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 17/02/2017) 158009-26432-2017NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 51, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe é conferida pela Portaria nº 889 de 18/07/2016, torna público a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado
relativo ao Edital nº 015/2017, publicado no DOU de 11/01/2017,
Seção 03, página 32 e 33 a seguir discriminado.

CAMPUS AVANÇADO ASTORGA
Área de Conhecimento: Ciências Exatas / Matemática
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

No- DE ORDEM NOME MÉDIA
1 JULIANA SANCHES 8,39
2 BRUNO BROGNI UGGIONI 7,92
3 ANA LÚCIA SEUANE 7,66
4 DAYANI QUERO DA SILVA 7,41

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL No- 52, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que fica
prorrogado até o dia 24/02/2017 o prazo de inscrição do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 45/2017 - PROGE-
PE/IFPR do Campus Paranaguá, publicado no D.O.U. de 10/02/2017,
Seção 3, página 42, para provimento de TRADUTOR E INTER-
PRETE DE LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS.

ELIANE APARECIDA MESQUITA
Pró-Reitora

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016 - UASG 158396

No- Processo: 23398001248201642 . Objeto: Concessão administrativa
de uso de espaço físico para serviços de cantina no IFPR - Campus
Foz do Iguaçu. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/02/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Araucária, 780
- Foz do Iguaçu Vila a - FOZ DO IGUACU - PR ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158396-03-1-2016. Entrega das Pro-
postas: 22/03/2017 às 09h00. Endereço: Av. Araucária, 780 Vila a -
FOZ DO IGUACU - PR

ALISSON ROMARIO SANTOS DE MELLO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2017) 158396-26432-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS GARANHUNS

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017 - UASG 151910

No- Processo: 23359013839201629.
PREGÃO SRP No- 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO..
CNPJ Contratado: 11311279000140. Contratado : EUNICE MARIA
GONCALVES DE OLIVEIRA- ME. Objeto: Aquisição de Livros
para o curso de bacharelado em egenharia elétrica, para atender às
necessidades do IFPE - CAMPUS GARANHUNS. Fundamento Le-
gal: Art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017
a 31/12/2017. Valor Total: R$95.352,68. Fonte: 112000000 -
2016NE800226. Data de Assinatura: 16/01/2017.

(SICON - 17/02/2017) 151910-26418-2017NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 01/2017, assinado em 16 de
fevereiro de 2017, pelo IFPI/PAULISTANA, CNPJ 10.806.496/0008-
15, Pregão eletrônico nº 09/2016, Processo nº 23178.000235/2016-41,
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de consumo,
pelo critério de menor preço registrado: oferecido pela proposta clas-
sificada em primeiro lugar, para os grupos 02, 04 e 05 a Empresa: RC
RAMOS COMÉRCIOLTDA - EPP, CNPJ 07.048.323/0001-02, PE-
LO VALOR TOTAL DE R$ 108.277,40 (Cento e Oito Mil, Duzentos
e Setenta e Sete Reais e Quarenta Centavos ), Validade da Ata 12
meses a contar da data de sua assinatura, em 16 de fevereiro de
2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 02/2017, assinado em 16 de
fevereiro de 2017, pelo IFPI/PAULISTANA, CNPJ 10.806.496/0008-
15, Pregão eletrônico nº 09/2016, Processo nº 23178.000235/2016-41,
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de consumo,
pelo critério de menor preço registrado: oferecido pela proposta clas-
sificada em primeiro lugar, para o grupo 18 a Empresa: POSTERARI

ASSESSORIA TECNICA LTDA - ME CNPJ 16.743.543/0001-39
PELO VALOR TOTAL DE R$ 18.806,00 (Dezoito Mil e Oitocentos
e Seis Reais). Validade da Ata 12 meses a contar da data de sua
assinatura, em 16 de fevereiro de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 03/2017, assinado em 16 de
fevereiro de 2017, pelo IFPI/PAULISTANA, CNPJ 10.806.496/0008-
15, Pregão eletrônico nº 09/2016, Processo nº 23178.000235/2016-41,
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de consumo,
pelo critério de menor preço registrado: oferecido pela proposta clas-
sificada em primeiro lugar, para o grupo 08 a Empresa: HELIO
MASASHI SAITO & CIA LTDA - EPP CNPJ 62.492.798/0001-93
PELO VALOR TOTAL DE R$ 70.169,80 (Setenta Mil, Cento e
Sessenta e Nove Reais e Oitenta Centavos). Validade da Ata 12 meses
a contar da data de sua assinatura, em 16 de fevereiro de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 04/2017, assinado em 16 de
fevereiro de 2017, pelo IFPI/PAULISTANA, CNPJ 10.806.496/0008-
15, Pregão eletrônico nº 09/2016, Processo nº 23178.000235/2016-41,
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de consumo,
pelo critério de menor preço registrado: oferecido pela proposta clas-
sificada em primeiro lugar, para o grupo 09 a Empresa: MAXIM
QUALITTA COMERCIO LTDA - ME CNPJ 05.075.962/0001-23
PELO VALOR TOTAL DE R$ 13.723,30 (Treze Mil, Setecentos e
Vinte Três Reais e Trinta Centavos).Validade da Ata 12 meses a
contar da data de sua assinatura, em 16 de fevereiro de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 05/2017, assinado em 16 de
fevereiro de 2017, pelo IFPI/PAULISTANA, CNPJ 10.806.496/0008-
15, Pregão eletrônico nº 09/2016, Processo nº 23178.000235/2016-41,
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de consumo,
pelo critério de menor preço registrado: oferecido pela proposta clas-
sificada em primeiro lugar, para os grupos 06, 12, 13 e 15 a Empresa:
IRMÃOS SOUZA COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES
LTDA - ME CNPJ 00.389.646/0001-02 PELO VALOR TOTAL DE
R$ 98.461,58 (Noventa e Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta e Um
Reais e Cinquenta e Oito Centavos). Validade da Ata 12 meses a
contar da data de sua assinatura, em 16 de fevereiro de 2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 06/2017, assinado em 16 de
fevereiro de 2017, pelo IFPI/PAULISTANA, CNPJ 10.806.496/0008-
15, Pregão eletrônico nº 09/2016, Processo nº 23178.000235/2016-41,
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de consumo,
pelo critério de menor preço registrado: oferecido pela proposta clas-
sificada em primeiro lugar, para os grupos 03, 07, 10 e 14 a Empresa:
ADEILSON MOURA BARBOSA - EPP CNPJ 07.756.312/0001-79
PELO VALOR TOTAL DE R$ 108.877,50 (Cento e Oito Mil, Oi-
tocentos e Setenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). Validade da
Ata 12 meses a contar da data de sua assinatura, em 16 de fevereiro
de 2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 19/2016. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Yuri de Oliveira Cronemberger. OBJETO: Prorro-
gação do Prazo Contratual para o período de 02/02/2017 a
06/12/2017. DATA E ASSINATURAS: 02 de fevereiro de 2017,
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Yuri de Oliveira
Cronemberger, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 185/2016. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Mikaelle Raulino Barroso. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 03/02/2017 a 02/02/2018. DATA
E ASSINATURAS: 03 de fevereiro de 2017, Paulo Henrique Gomes
de Lima pelo Contratante e Mikaelle Raulino Barroso, Contrata-
do(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158146

Número do Contrato: 14/2016.
No- Processo: 23172001551201517.
CONVITE No- 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
63569644000115. Contratado : MR CONSTRUTORA E SERVICOS
LTDA - -ME. Objeto: Prorrogação do prazo da execução contratual
por mais 30 (trinta) dias, passando a ter encerramento no dia
03/04/2017. O valor do contrato terá um acrescimo de 32,01 %
equivalente a R$ 17.113.05 ( dezessete mil, cento e treze reais e cinco
centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, . Valor Total:
R$17.113,05. Fonte: 112000000 - 2017NE800024. Data de Assina-
tura: 08/02/2017.

(SICON - 17/02/2017) 158146-26431-2017NE800019

CAMPUS PAULISTANA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 9/2016

A autoridade superior do IFPI Campus Paulistana homologa
o resultado do Pregão 09/2016, que tem como objeto a Aquisição de
Material de Consumo, em favor de:

RC RAMOS COMÉRCIOLTDA - EPP, CNPJ
07.048.323/0001-02, PELO VALOR TOTAL DE R$ 108.277,40
(Cento e Oito Mil, Duzentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta
Centavos)


